
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33563 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°. 36664, de 15 
de fevereiro de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ROSANO MARTINS DE LIMA, Id. 
Funcional             nº 6121527/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, lo tado na Diretoria de Gestão da  Política 
de Saúde Ocupacional do Servidor - SEAD, 18 (dezoito) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, período de 29 de janeiro a 
15 de fevereiro de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29.01.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE 
FEVEREIRO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 281919

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2015 - SEAD
Objeto: Acréscimo de 01 (um) posto de 24h para atender a 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
Valor Mensal: R$ 113.395,35
Data Assinatura: 15/02/2018
Vigência: 16/02/2018 a 08/03/2018
Orçamento:
Ação: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Ação: 04.244.1422.6801 – Estação Cidadania
Fonte: 0101006361
Natureza da Despesa – 339037
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Contratada: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
CNPJ: 02.650.833/0001-23
End.: Rua Amália Carmona nº 234, Bairro Nova Brasília, Cidade 
de Santa Izabel do Pará.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 281918

DIÁRIA
.

Portaria nº058/2018-DAF/SEAD de 21 de Fevereiro de 2018
Objetivo: a fi m de realizar visita técnica às instalações do 
Instituto Americano de Desenvolvimento - IADES
Servidora: Anna Laura Ferreira de Araújo
Cargo: Assessor de Análise Normativa
Id. Funcional nº. 5932323/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasília/DF – Brasil
Dia: 22.02.2018
Nº de diárias: ½
Ordenadora: Vânia Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 281502

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVÊNIO N° 003/2018
Exercício: 2018
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não 
remunerado aos estudantes regularmente matriculados nos 
cursos superiores de graduação, nos órgãos da Administração 
Direta e Entidades Autárquicas e Fundacionais do Governo do 
Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 22/02/2018 a 21/02/2023
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 20/02/2018
PARTES:
Benefi ciário: CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTA DO PARÁ – 
CESUPA
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de
Administração - SEAD

Protocolo: 281885
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL (SEGUP)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 

AGENTE PRISIONAL
CONCURSO PÚBLICO C – 199

 EDITAL Nº 006/2018 – SEAD / SUSIPE, DE 21DE 
FEVEREIRO DE 2018.

HORÁRIO E LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, representada 
pela sua Secretária de Estado, e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, representada pelo 
seu Superintendente, no uso das atribuições legais, mediante 

as condições estipuladas neste Edital e demais disposições 
legais aplicáveis, TORNAM PÚBLICO o HORÁRIO E LOCAL DE 
REALIZAÇÃO DAS PROVAS, do Concurso Público aberto pelo 
Edital n° 001/2017, nos seguintes termos:
Art. 1º As provas objetiva e discursiva realizar-se-ão na data 
18/03/2018 (DOMINGO), no período da MANHÃ, na cidade 
escolhida pelo candidato no momento da inscrição, conforme 
previsão do Edital de Abertura n° 001/2017, Concurso Público 
C- 199, Tabela 5.1, sendo elas: Belém, Castanhal, Marabá, 
Santarém, Itaituba e Altamira, Estado do Pará.

DATA: 18/03/2018 (DOMINGO)

HORÁRIO DE ABERTURA DOS PORTÕES HORÁRIO DE FECHAMENTO DOS 
PORTÕES

07h00min (HORÁRIO LOCAL) 08h00min (HORÁRIO LOCAL)

CARGO Código do 
Cargo

Região de lotação 
da vaga PERÍODO

Agente Prisional

201.1 Carajás

Manhã
201.2 Xingu
201.3 Metropolitana
201.4 Baixo Amazonas
201.5 Guamá

I – O portão de acesso ao local de realização das provas será 
aberto às 7h00min e fechado às 8h00min, observado o horário 
local.
II – A aplicação das provas terá início 15 minutos após o 
fechamento do portão de acesso, observado o horário local, com 
duração de 04 (quatro) horas, incluído o tempo de marcação na 
folha de respostas e folha defi nitiva da prova discursiva.
Art. 2º Para conhecer o local de realização das provas, o candidato 
deverá consultar e imprimir o CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO 
CANDIDATO (Horário e Local de prova) que estará disponível no 
endereço eletrônico www.aocp.com.br a partir das 15h do dia 
22/02/2018. A identifi cação do local de realização da prova é de 
responsabilidade exclusiva do candidato, não podendo o mesmo 
realizar as provas em desconformidade com as disposições 
estabelecidas neste Edital.
Art. 3º O candidato deverá comparecer com antecedência 
mínima de 01 (uma) hora do horário fi xado para o fechamento 
do portão de acesso ao local de realização das provas, munido 
de caneta esferográfi ca de tinta azul ou preta fabricada em 
material transparente, seu DOCUMENTO ORIGINAL OFICIAL 
DE IDENTIFICAÇÃO COM FOTO e o CARTÃO DE INFORMAÇÃO 
DO CANDIDATO impresso através do endereço eletrônico www.
aocp.com.br no link: CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO 
(Horário e Local de prova).
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.
Belém/PA, 21 de fevereiro de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário

Protocolo: 281955
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL (SEGUP)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 

AGENTE PRISIONAL
CONCURSO PÚBLICO C – 199

EDITAL Nº 007/2018– SEAD / SUSIP, DE 21DE 
FEVEREIRO DE 2018

DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES PÓS-RECURSOS
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, representada 
por sua Secretária de Estado, e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, representada pelo 
seu Superintendente, no uso das atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais 
aplicáveis, TORNAM PÚBLICO o EDITAL DE DEFERIMENTO DAS 
INSCRIÇÕES PÓS-RECURSOS, do CONCURSO PÚBLICO aberto 
pelo Edital n° 001/2017, nos seguintes termos:
Art. 1º Após análise dos recursos impetrados contra o Edital de 
Deferimento das Inscrições e seus Anexos, fi cam MANTIDOS os 
deferimentos contidos nos Anexos I e II do Edital de Deferimento 
das Inscrições, divulgados no dia 09/02/2018 no endereço 
eletrônico www.aocp.com.br .
Art. 2º Os candidatos que impetraram recurso contra o 
indeferimento de sua solicitação de Inscrição poderão consultar 
a resposta do recurso no endereço eletrônico www.aocp.com.
br, através do link Consultar resposta do recurso contra o 
indeferimento da inscrição.
I - As respostas aos recursos interpostos pelos candidatos 
estarão disponíveis no endereço eletrônico www.aocp.com.br 
por 10 (dez) dias, a contar da data de publicação deste edital.
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.
Belém/PA, 21 de fevereiro de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário

Protocolo: 281945

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL (SEGUP)
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ (SUSIPE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEIS SUPERIOR E MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C – 204

EDITAL Nº 007/2018–SEAD / SUSIPE, DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 218

DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES PÓS-RECURSOS
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, representada 
por sua Secretária de Estado, e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, representada pelo 
seu Superintendente, no uso das atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais 
aplicáveis, TORNAM PÚBLICO o EDITAL DE DEFERIMENTO DAS 
INSCRIÇÕES PÓS-RECURSOS, do CONCURSO PÚBLICO aberto 
pelo Edital n° 001/2017, nos seguintes termos:
Art. 1º Após análise dos recursos impetrados contra o Edital 
de Deferimento das Inscrições, seus Anexos I e II, e revisão 
geral das inscrições, fi cam DEFERIDAS as seguintes solicitações 
de inscrição para a Pessoa com Defi ciência e/ou que solicitou 
condição especial:

CARGO: 201.1 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - METROPOLITANA

Nome Inscrição Tipo de 
def ciência

Condição 
Especial

Tempo 
Adicional

ALEX AUGUSTO MORAES LINS 5050031973 VISUAL Nenhuma NÃO
David Moyses Nahon 5050041318 FÍSICA Nenhuma NÃO

Elson De Carvalho Cabral Araújo 5050023000 VISUAL Nenhuma NÃO
EVERTON WESLEY OLIVEIRA 

FERREIRA 5050005682 FÍSICA Nenhuma SIM

Jachson Zacarias Ribeiro Serra 5050039541 FÍSICA Nenhuma NÃO
JOSE ALVARO RODRIGUES DA 

SILVA 5050040335 AUDITIVA Nenhuma NÃO

JOSIMAR NASCIMENTO SILVA 5050015898 FÍSICA Nenhuma NÃO
Keise Fernanda Moreira Mourão 5050010652 FÍSICA Nenhuma NÃO

Leonidas Lima Camara 5050040174 VISUAL Nenhuma SIM
Luiz Augusto Do Vale 5050043714 FÍSICA Nenhuma NÃO

Luiz Ricardo Cancian 5050050065 FÍSICA Acesso à cadeira 
de rodas SIM

Plautila De Souza Alvares 5050034611 FÍSICA Acesso à cadeira 
de rodas NÃO

Roberta De Oliveira Rodolfi 5050051222 AUDITIVA Nenhuma NÃO
CARGO: 201.3 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - CARAJÁS

Nome Inscrição Tipo de 
def ciência

Condição 
Especial

Tempo 
Adicional

Marconni Guimaraes Da Silva 5070048249 VISUAL Ampliada25 SIM
Sérgio Ferreira De Miranda 5070048502 AUDITIVA Nenhuma NÃO

CARGO: 202.1 - ASSISTENTE DE INFORMÁTICA - METROPOLITANA

Nome Inscrição Tipo de 
def ciência

Condição 
Especial

Tempo 
Adicional

JOSIMAR NASCIMENTO SILVA 5140015978 FÍSICA Nenhuma NÃO
LIANDERSON DE JESUS LIMA 

MACIEL 5140050132 AUDITIVA Nenhuma NÃO

CARGO: 401.1 - TÉC DE ADM E FINANÇAS - ADMINISTRAÇÃO - METROPOLITANA 

Nome Inscrição Tipo de 
def ciência

Condição 
Especial

Tempo 
Adicional

Hygo Fernando Carvalho De 
Oliveira 5280052901 FÍSICA Nenhuma NÃO

Iris Alves Miranda Negrao 5280028525 NENHUMA Amamentando NÃO
Martha Helena Ponte Montero 

Cecim 5280011092 MÚLTIPLA Nenhuma NÃO

CARGO: 403.1 - TÉC DE ADM E FINANÇAS - CIÊNCIAS CONTÁBEIS - METROPOLITANA

Nome Inscrição Tipo de 
def ciência

Condição 
Especial

Tempo 
Adicional

JOSE ALVARO RODRIGUES DA 
SILVA 5300038756 AUDITIVA Nenhuma NÃO

Leticia Barreto Campos 5300016714 VISUAL Nenhuma NÃO
CARGO: 406.2 - TÉC EM GES PENITENCIÁRIA - ENFERMAGEM - GUAMÁ

Nome Inscrição Tipo de 
def ciência

Condição 
Especial

Tempo 
Adicional

Silvia Regina Pinheiro Bessa 5350036382 FÍSICA Nenhuma NÃO
CARGO: 412.1 - TÉC EM GES PENITENCIÁRIA - SERVIÇO SOCIAL - METROPOLITANA 

Nome Inscrição Tipo de 
def ciência

Condição 
Especial

Tempo 
Adicional

Karine Cristina Da Silva Monteiro 5800049885 NENHUMA Amamentando NÃO
Moises Pereira De Souza Junior 5800046645 VISUAL FISCAL LEDOR SIM

Othon Castro Alvares Neto 5800015969 FÍSICA Acesso à cadeira 
de rodas SIM

CARGO: 412.2 - TÉC EM GES PENITENCIÁRIA - SERVIÇO SOCIAL - GUAMÁ 

Nome Inscrição Tipo de 
def ciência

Condição 
Especial

Tempo 
Adicional

Lilian Da Silva Machado 5810050265 FÍSICA Acesso à cadeira 
de rodas SIM

CARGO: 412.11 - TÉC EM GES PENITENCIÁRIA - SERVIÇO SOCIAL - LAGO TUCURUI 

Nome Inscrição Tipo de 
def ciência

Condição 
Especial

Tempo 
Adicional

JOSUÉ BESERRA DA SILVA 5900009908 FÍSICA Nenhuma NÃO


